
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

Sigla: sd  
Classifica: PR.426.BIS.V 

CIG 56371188ED 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

Premesso che questa Amministrazione, a seguito di procedura di gara esperita ai sensi degli 

articoli 54 e 55, punto 6, e 70, punto 11, lettere a) e b), del D.Lgs.vo nr. 163/2006, stipulava in 

data 19/05/2015 il contratto n. 29542 di rep., avente ad oggetto la “fornitura di un applicativo 

informatico per la gestione degli Uffici Sanitari della Polizia di Stato con connesse 

apparecchiature “hardware” e relativi servizi professionali denominato “GUS-N”, con il 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese “Sirfin-PA Srl/Mauden SpA”, per un arco temporale 

di complessivi 45 (quarantacinque) mesi, di cui 9 (nove) dedicati alla progettazione e 36 

(trentasei) alla manutenzione, con prevista scadenza alla data del 3/5/2020, regolarmente 

registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero dell’Interno in data 18/06/2015, 

Impegno n.14236; 

Atteso che la Direzione Centrale di Sanità, per tramite del Direttore dell’esecuzione del 

contratto, con nota nr.600/A/INF/0009180/19 in data 30/10/2019, ha rappresentato l’insorgere, a 

seguito dell’introduzione della nuova normativa relativa alla “Protezione dei dati personali” 

(Regolamento UE 2016/679 GDPR, recepito con D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101), di nuove, 

intervenute esigenze di adeguamento ed evoluzione del “sistema software GUS-N”;  

Richiamata la ministeriale nr. 600/C/PR/426/BIS/0008704/19  in data 4/11/2019, con la 

quale l’Amministrazione ha richiesto al RTI “Sirfin-PA Srl/Mauden SpA” un’offerta in tal senso, 

manifestando contestualmente l’intendimento di avvalersi della facoltà prevista dall’articolo 311, 

commi 2, lett. a), e 4, primo capoverso, del D.P.R. 5/10/2010, nr.207, mediante ricorso 

all’istituto del c.d. “quinto contrattuale”, nei limiti dell’importo massimo consentito pari ad € 

86.583,80, oltre I.V.A.; 

Vista l’offerta nr. 0000502/2019 presentata in data 7 novembre 2019 dal cennato RTI “Sirfin-

PA Srl/Mauden SpA”; 

 



 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuale per l’Informatica, gli Impianti Tecnici e le Telecomunicazioni 

 

 

Visto il parere favorevole dell’Ufficio Tecnico ed Analisi di Mercato in data 12/12/2019, 

trasmesso con nota nr. 600/A/INF/0010834/19 del 17/12/2019, per tutte le “voci” riportate 

nell’offerta, ad eccezione di quella relativa alla “manutenzione adeguativa”, per il conseguente 

importo complessivo pari ad € 85.300,00, oltre I.V.A., successivamente accettato dall’operatore 

economico in data 05/03/2020; 

Ritenuto di dar corso alla conseguente formalizzazione di un atto negoziale con il RTI 

“Sirfin-PA Srl/Mauden SpA”, mediante ricorso all’istituto del “quinto contrattuale” di cui 

all’articolo 311, commi 2, lett. a), e 4, primo capoverso, del D.P.R. 5/10/2010, nr. 207, 

approvativo del Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs.vo nr. 163/2006; 

Richiamato l’articolo 10, comma 1, del Decreto Legislativo nr. 163/2006, in materia di 

nomina del Responsabile Unico del Procedimento; 

Richiamato il “Patto di integrità”, predisposto nel rispetto del disposto normativo di cui 

all’articolo 1, comma 17, della Legge n. 190/2012, documento che dovrà essere debitamente 

sottoscritto contestualmente alla stipula del presente atto negoziale, di cui diviene parte 

integrante; 

Richiamato il “Codice di Comportamento” predisposto nel rispetto del disposto normativo di 

cui al D.P.R. 16/4/2013, nr. 62, approvativo del relativo Regolamento, a norma dell’articolo 54 

del D. Lgs.vo 30/3/2001 nr. 165, documento che dovrà essere debitamente sottoscritto 

contestualmente alla stipula del relativo atto negoziale, di cui diviene parte integrante; 

Visti la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato; 

Visti il Decreto Legislativo del 12 aprile 2006, n. 163, come modificato dalla Legge 

12/07/2011, nr. 106, e il successivo Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con 

D.P.R. 5/10/2010, n. 207, normativa nella fattispecie applicabile alla luce del Comunicato del 22 

aprile 2016 a firma congiunta del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti e del Presidente 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

Visto l’articolo 16, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165, in 

materia di organizzazioni e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni Pubbliche; 

Visto il Decreto in data 21/01/2020 con il quale il Ministro dell’Interno ha autorizzato, nelle 

more dell’emanazione della direttiva e nel limite degli stanziamenti previsti per l’anno 



 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuale per l’Informatica, gli Impianti Tecnici e le Telecomunicazioni 

 

 

finanziario 2020, l’adozione dei provvedimenti necessari a garantire lo svolgimento 

dell’ordinaria attività di gestione; 

Visto il Decreto in data 21/01/2020 con il quale il Capo della Polizia – Direttore Generale 

della Pubblica Sicurezza - ha autorizzato, nelle more dell’emanazione della direttiva e nel limite 

degli stanziamenti previsti per l’anno finanziario 2020, l’adozione dei provvedimenti necessari a 

garantire lo svolgimento dell’ordinaria attività di gestione; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 9/08/2018, registrato alla Corte dei Conti il 

21/09/2018, di preposizione alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della 

Gestione Patrimoniale; 

 

D E C R E T A 

 

Il dott. Tommaso Tafuri, Capo Ufficio Staff dell’Ufficio Attività Contrattuale per l’Informatica, 

gli Impianti Tecnici e le Telecomunicazioni della Direzione Centrale Servizi Tecnico-Logistici e 

della Gestione Patrimoniale, è nominato Responsabile Unico del Procedimento ex articolo 10, 

comma 1, del Decreto Legislativo nr. 163/2006 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

 

1. di dar corso alla formalizzazione e stipula di un atto negoziale, avente ad oggetto 

“l’ampliamento delle attività di allestimento ambiente software (nella misura di 10 

giornate/persona), manutenzione adeguativa ed evolutiva (nella misura rispettivamente di 40 e 

600 Function Point)” del “sistema software GUS-N”, mediante ricorso all’istituto del c.d. 

“quinto contrattuale” al contratto “madre” n. 29542 di rep. del 19/05/2015, ai sensi 

dell’articolo 311, commi 2, lett. a), e 4, primo capoverso, del D.P.R. 5/10/2010, nr. 207, 

approvativo del Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs.vo nr. 163/2006, a 

seguito dell’introduzione della nuova normativa relativa alla “Protezione dei dati personali” 

(Regolamento UE 2016/679 GDPR, recepito con D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101);  



 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuale per l’Informatica, gli Impianti Tecnici e le Telecomunicazioni 

 

 

2. di imputare la relativa spesa per un importo di € 85.950,00, cui sono da aggiungere € 

18.909,00 per I.V.A. al 22%, per un totale di € 104.859,00, sul capitolo di bilancio 7391, 

piano gestionale 1, esercizio finanziario 2020;  

3. di stipulare il contratto con il RTI “Sirfin-PA Srl/Mauden SpA” in ossequio all’articolo 11, 

comma 13, del D. Lgs.vo 12/4/2006, n. 163, nel testo novellato dall’articolo 6, comma 3, del 

D. Lgs.vo n. 179/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 221/2012. 

 

 

 IL DIRETTORE CENTRALE 

  Vaccaro 

(Documento firmato digitalmente in modalità elettronica) 


		2020-03-11T14:49:31+0100
	Validazione MIPG


		2020-03-11T16:40:26+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0006316/2020 E m_it/DCSTLP




